nobis elementa in bellum educis. Opponis viros viris, dextras dextris, pectora pectoribus: fortuitæ autem mortis, puluereis periculis, Tuæ virtutis artificio imbuta metalli fulmina. Si idem orbis, quod Polonæ fiducia, votum esset; fortioribus prælijs, neq; tam diuturnis euentibus bella gererentur: at nunc, cum natura rerum, in mutuas cædes armatur: quam prouido consilio munimenta hæc belli pacisq; instaurantur, comparantur? Fluunt ingeniosis ducti venis, ad Tui imperij nomen, ærei fontes: facturi laudum maria, nisi, in solidiorem gloriam, rigore suo, coalescerent. Resumunt confectam senio bellandi vim, ingentia tormenta; quorum nonnulla, quanquam suis conditoribus corpus, Tibi animum debent. Illa tamen certiori reliquos hostes petitura videntur ictu: quæ, recenti operâ tenebris subterraneis materie erutâ, reliqua magnitudine ac maiestate superant. Signasti enim metam gloriosis hostium cædibus, ad quam collimarent: & præmisisti fortunam, quam sequerentur. Eant nunc inflati vanissimarum laudum præcones; qui exterorum ingenium, quam patriam virtutem suspicere malunt: eant, & desideriorum suorum errores, factorum præceptis instruant; docti, non peregrinorum hominum mores, at VLADISLAI imperium, olim patriæ optandum fuisse: vt suis votis potirentur, & res bellicæ, Polono ac totius orbis ingenio, quia VLADISLAI præscriptis gererentur. Hoc Rege, Poloni bello & pace pugnant, bello & pace vincunt: bello, præsentia; pace aduentantia pericula. Ecce verò, defesso iam, & sub onere rerum tam multarum, tam ingentium fatiscenti, longum laudum nouarum aperitur iter, florentis palmæ fronde, vndiq; succinctum ac amabile, multitudine inuitantium operum, terrarumq; ingentibus tractibus insuperabile. Subibo igitur, viribus integris non ferendam fatigationem? Audio Curlandiam ostentato Principis sui titulo, fœderum Poloniæ gloriosorum dignitate, ædiumq; sacrarum, ex pactorum fide imperatarum, sanctitate, ad laudes Regis inuitantem?

tem? at Prussia suam posthaberi felicitatem, se paribus ornatam meritis quæritur præteriri. Seueria se ad libertatem vindicatam, Podlachia conferuatam, Masouia exornatam, Lithuania defensam, Polonia propugnatam, vno encomiorum consensu dici volunt. Nulla Prouincia, nulla vrbs, nullus locus, vniuerso Regno reperitur, qui non maximis pulcherrimæ pacis fructibus perfruatur, decoretur ornamentis, alatur vtilitatibus. Tua sola virtus est, VLADISLAE Rex, cui, & dissitas munificentia vinculis connectere terras, & omnibus beneuolentia præsentia adesse locis, & diuersissimorum populorum necessitates, vno gratia completi sinu, non est operosum. Supra Prouinciarum gesta, hoc est Tua merita, nec Liuij volumina, nec Cæsaris commentarij amplius continent. Cohibeo itaq; languentem gradum, atq; tanto maiori necessitate id ago, quod me in pulcherrimi pacis gloriosæ spectaculi admiratione, constitutum sentiam. Intrueri enim mihi videor augustum illud Tuæ pietatis; augeo vocem exilitate collapsam, pietatis, munificentia, immortalitatis, SIGISMUNDO Tertio Regum ac Parentum felicissimo, in publico comitiorum Regni theatro, Maiestatis domicilio, Reipublicæ centro, Senatus atq; Equestris ordinis fronte, Varsauensi campo, ingenti mole, statua ipsi SIGISMUNDI gladio atq; cruce munita, fastigioq; colossi insistente, erectum monumentum. Salute Romanam Ciues fortunam, nec aduenam sed conciuem, quia vobiscum Regi Vestro obtemperare assuetam. Placuerunt vestra illi, in parentando Romanæ libertati studia, nouo igitur se magnificentissimorum operum cõmendat apparatu. Sic Te omnes cœlites VLADISLAE REX ament, vt Tu terrarum ornamenta in nos impendis: nihil, quod ad felicitatem, nihil quod ad splendorem nostrum pertineat, intermittis: adeoq; cum omnia Principum beneficia Tuæ æmulationi non suffecerint; noua bona inuenis, quibus nos dites. Stetit attonita saxeo gradu antiquitas, posteaquam e ruderibus se sensit excitam, & Romanis pro-